ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении тем ВКР, назначении научных
| | руководителей и рецензентов обучающихся по

основной образовательной программе -
программе подготовки научно-педагогических

| | ^садров в аспирантуре (шифр МК.3048.*)
«История» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 №
10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании
подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3048.*) «История» по направлению 46.06.01 Исторические науки и археология.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 26.01.2023 № 05/2.1/46-03-1.

Начальник Управления
Образовательных программ / / М.А. Соловьева

L ~ ' J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от № JSOtM

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3048.*)

«История» по направлению 46.06.01 Исторические науки и археология

№
п/п

ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование
научного гранта и/или
лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная
квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6
1 Алланязов Марат

Бахавединович
Национально-
территориальное
размежевание в Средней
Азии и образование
Кара-Калпакской
автономной области
(1924 -1925 годы)

Овсянников Дмитрий
Владиславович, доцент,
Кафедра истории народов
стран Содружества
независимых государств

Лобанов Владимир
Борисович, доцент, Северо-
Западный филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российский
государственный
университет правосудия» (г.
Санкт-Петербург) (по
согласованию)

2 АнтиповАндрей
Михайлович

Политика памяти о
Великой Отечественной
войне (на материалах
российских учебников

Ростовцев Евгений
Анатольевич, профессор,
Кафедра истории России с

Боднарчук Дмитрий
Владимирович, доцент,
Федеральное
государственное бюджетное

истории 1990 - 2010-х
годов)

древнейших времен до XX
века

образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет промышленных
технологий и дизайна» (по
согласованию)

Антонов
Александр
Александрович

Политическая элита
Приены эпохи
эллинизма (по
материалам эпиграфики)

Климов Олег Юрьевич,
профессор, Кафедра
истории древней Греции и
Рима

Зибаев Антон Валерьевич,
старший преподаватель,
Бюджетное учреждение
высшего образования
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
«Сургутский
государственный
университет» (по
согласованию)

Асонова
Александра
Андреевна

Изучение
распространения культов
святых на Северо-Западе
России в XI - XVI веках
с использованием
геоинформационных
технологий

Филюшкин Александр
Ильич, профессор,
Кафедра истории
славянских и балканских
стран

Селин Адриан
Александрович, профессор,
декан, Санкт-Петербургская
школа гуманитарных наук и
искусств, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая

школа экономики» (по
согласованию)

5 Барышникова Инна
Анатольевна

Деятельность
иностранных
благотворительных
обществ в сфере
культуры в XIX - начале
XX века (на материалах
Санкт-Петербурга)

Рябова Людмила
Константиновна, доцент,
Кафедра
источниковедения истории
России

Шауб Игорь Юрьевич,
ведущий научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
истории материальной
культуры Российской
академии наук (по
согласованию)

6 Бередникова
Виктория

Организация
партизанского движения
в Ленинградской
области (1941 -1944
годы)

Пянкевич Владимир
Леонидович, профессор,
Кафедра истории народов
стран Содружества
независимых государств

Кулик Сергей
Владимирович, профессор,
заведующий кафедрой,
Кафедра общественных
наук, Гуманитарный
институт, Федеральное
государственное автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого» (по
согласованию)

7 Галеев Дамир
Шамилович

Деятельность
Управления жилищного
строительства исполкома
Ленгорсовета в годы
Великой Отечественной
войны. 1941 - 1945 годы

Ходяков Михаил
Викторович, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Стефаненко Александр
Юрьевич, научный
сотрудник, Лаборатория
«История блокады
Ленинграда», Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-

Петербургский институт
истории Российской
академии наук (по
согласованию)

Гардымова Дарья
Кирилловна

Советская социальная
действительность и
Веймарская республика:
проблемы
интерпретации

Смолин Анатолий
Васильевич, профессор,
Кафедра истории нового и
новейшего времени

Синова Ирина
Владимировна, профессор,
Кафедра международных
отношений, медиалогии,
политологии и истории,
научный руководитель,
Направление
«международные
отношения», Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет» (по
согласованию)

Данилов Федор
Сергеевич

Советская
историография
Гражданской войны на
Северном Кавказе
(конец 1917 — начало
1920 года)

Пученков Александр
Сергеевич, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Меньшиков Дмитрий
Никитович, доцент, Кафедра
истории культуры,
государства и права,
Федеральное
государственное автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный

электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)» (по
согласованию)

10 Еникеев Сабир
Равилевич

Героизм и героическое:
идеи воинской доблести
во Франции в 1792 -
1815 годах

Гончарова Татьяна
Николаевна, доцент,
Кафедра истории нового и
новейшего времени

Постникова Алена
Александровна, доцент,
Кафедра всеобщей истории,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Уральский
государственный
педагогический
университет» (по
согласованию)

11 Ермолаев Игорь
Владимирович

Восприятие Японии и
японцев российской
общественностью в
царствование Николая II

Иванов Андрей
Александрович,
профессор, Кафедра
новейшей истории России

Стогов Дмитрий Игоревич,
доцент, Кафедра истории
культуры, государства и
права, Федеральное
государственное автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)» (по
согласованию)

12 Зиянак Бедирхан Россия, Украина и Речь
Посполитая XVII века:
образы и стереотипы в

Прокопьев Андрей
Юрьевич, профессор,

Селин Адриан
Александрович, профессор,
декан, Санкт-Петербургская

современной турецкой
историографии

Кафедра истории средних
веков

школа гуманитарных наук и
искусств, Санкт-
Петербургский филиал
федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики» (по
согласованию)

13 Иванченко Михаил
Романович

Дневники участников
Цусимского сражения
14 -15 мая 1905 года в
архивных собраниях
Санкт-Петербурга как
исторический источник

Назаренко Кирилл
Борисович, профессор,
Кафедра
источниковедения истории
России

Мажара Петр Юрьевич,
старший научный
сотрудник, Центр изучения
эпохи Просвещения
«Библиотека Вольтера»,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
(по согласованию)

14 Исламов Анваржон
Руслан угли

Хлопковая
промышленность в
Туркестанском генерал-
губернаторстве (1865 -
1917 годы)

Овсянников Дмитрий
Владиславович, доцент,
Кафедра истории народов
стран Содружества
независимых государств

Лобанов Владимир
Борисович, доцент, Северо-
Западный филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российский

государственный
университет правосудия» (г.
Санкт-Петербург) (по
согласованию)

15 Мордзилович Анна
Андреевна

Политическая система
Веймарской республики
глазами апостольского
нунция Эудженио
Пачелли

Пленков Олег Юрьевич,
профессор, Кафедра
истории нового и
новейшего времени

Попов Иван Дмитриевич,
доцент, Кафедра всеобщей
истории, Федеральное
государственное автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северный
(Арктический) федеральный
университет имени
М.ВЛомоносова» (по
согласованию)

16 Николаев Никита
Иванович

Эстония и Финляндия на
пути к миру с Советской
Россией. Общее и
особенное в
переговорных процессах

Смолин Анатолий
Васильевич, профессор,
Кафедра истории нового и
новейшего времени

Синова Ирина
Владимировна, профессор,
Кафедра международных
отношений, медиалогии,
политологии и истории,
научный руководитель,
Направление
«международные
отношения», Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет» (по
согласованию)

17 Осмаченко Максим
Владимирович

Политическая борьба в
годы правления царевны
Софьи Алексеевны (1682
-1689)

Павлов Андрей Павлович,
профессор, Кафедра
истории России с
древнейших времен до XX
века

Седов Павел Владимирович,
заведующий отделом, Отдел
древней истории России,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт
истории Российской
академии наук (по
согласованию)

18 Рыжова Анастасия
Петровна

Празднование 300-летия
дома Романовых в
мусульманских регионах
Российской империи

Котов Александр
Эдуардович, профессор,
Кафедра истории России с
древнейших времен до XX
века

Куликов Сергей
Викторович, старший
научный сотрудник, Отдел
новой истории России,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт
истории Российской
академии наук (по
согласованию)

19 Уразбахтин Руслан
Ильдарович

Военнопленные-
французы в Англии в
эпоху Наполеоновских
войн 1803 - 1814 годов

Г ончарова Татьяна
Николаевна, доцент,
Кафедра истории нового и
новейшего времени

Хомченко Сергей
Назарович, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Г осударственный
Бородинский военно-
исторический музей-
заповедник» (по
согласованию)

20 Федоров Дмитрий
Андреевич

Проблемы начального
народного образования в
Юго-Западном крае на
страницах газеты
«Киевлянин» (вторая
половина XIX - начало
XX века)

10
Котов Александр
Эдуардович, профессор,
Кафедра истории России с
древнейших времен до XX
века

Гусман Леонид Юрьевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра истории и
философии, Федеральное
государственное автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
аэрокосмического
приборостроения» (по
согласованию)

21 Фенина Екатерина
Александровна

Международное
сотрудничество в
области классического
музыкального искусства
в 1960-х - начале 1990-х
годов (на материалах
г.Ленинграда)

Рябова Людмила
Константиновна, доцент,
Кафедра
источниковедения истории
России

Абдуллина Г алина
Вадимовна, доцент, Кафедра
музыкального воспитания и
образования, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Российский
государственный
педагогический университет
им.А.И.Герцена» (по
согласованию)

22 Филозафович
Виталий
Дмитриевич

Структура
повседневности
Новгорода Великого в
XII веке

Дворниченко Андрей
Юрьевич, профессор,
Кафедра истории России с
древнейших времен до XX
века

Пузанов Виктор
Владимирович, заведующий
кафедрой, Кафедра истории
России, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего

И
образования «Удмуртский
государственный
университет» (по
согласованию)

23 Чориев Шохрух
Холтура угли

История финансовых
институтов
Туркестанского генерал-
губернаторства

Морозан Владимир
Васильевич, профессор,
Кафедра истории народов
стран Содружества
независимых государств

Лизунов Павел
Владимирович, профессор,
Федеральное
государственное автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Северный
(Арктический) федеральный
университет имени
М.В.Ломоносова» (по
согласованию)

24 Шипков Павел
Константинович

Тридцатилетняя война в
эго-документах
немецкого общества

Прокопьев Андрей
Юрьевич, профессор,
Кафедра истории средних
веков

Данилов Игорь Алексеевич,
библиотекарь, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук (по
согласованию)

25 Шишкова Анна
Сергеевна

Историческая политика в
межвоенной Польше
(1918 - 1939): по
материалам СМИ и
топонимики

Филюшкин Александр
Ильич, профессор,
Кафедра истории
славянских и балканских
стран

Кирчанов Максим
Валерьевич, доцент,
Кафедра истории
зарубежных стран и
востоковедения,
Исторический факультет,
Федеральное
государственное бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Воронежский

12
государственный
университет» (по
согласованию)

26 Шляшкин Юрий
Сергеевич

Завоевание Саксонии и
саксонские капитулярии:
документальные и
правовые основы
каролингской экспансии

Старостин Дмитрий
Николаевич, доцент,
Кафедра истории средних
веков

Никольский Иван
Михайлович, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
всеобщей истории
Российской академии наук
(по согласованию)

27 Шуматич Гойко Балканский кризис
1908 - 1909 годов и
позиция России

Пученков Александр
Сергеевич, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Меньшиков Дмитрий
Никитович, доцент, Кафедра
истории культуры,
государства и права,
Федеральное
государственное автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В-И.Ульянова (Ленина)» (по
согласованию)

28 Янькин Ярослав
Евгеньевич

Кризисные явления III
века в языческой и
христианской
исторической традиции
IV - V веков

Пантелеев Алексей
Дмитриевич, доцент,
Кафедра истории древней
Греции и Рима

Каргальцев Алексей
Витальевич, проректор по
учебной части, Религиозная
духовная образовательная
организация высшего
образования
«Теологический Институт

13
Бвангелическо-лютеранской
Церкви Ингрии» (по
согласованию)